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Sposób wytwarzania błonotwórczych redyspergujących kopolimerów styrenu
Patent trwa od dnia S isierpnia lidSl r.

Przy polimeryzacji sityrenu lub kopolimery-
zacji z innymi monomerami prowadzonej we¬
dług znanych sposobów, otrzymuje się żywice
nie nadające się do przeprowadzenia w stan
dyspersji Wobec tego jeżeli polimer ma być
stasowany w postaci lateksu w celach błono-
twórczyoh, nde wydziela słię żywicy z pierwot¬
nie otrzymanego lateksu, lecz lateks, Jako taki
przewozi się z miejsca, w którym przeprowa¬
dzono polimeryzację na miejsce stosowania.
Przeważenie i przechowywanie lateksu, którego
większą część silanowi woda, jest nieekonomiciz^
ne i niewygodne. Dlatego pożądana jest żywica
bezwodna, którą by można redyspergować do
wytwarzania ibłon z lateksu. Znane sposoby
prowadzenia kopolimeryzacji styrenu z kwa-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ-
twórcamii wynalazku są mgr inż. Maria Toka-
rzewska i inż. Bronisław Sikora.

sami akrylowymi, nie prowadzą do wytworze¬
nia żywic zdolnych do redyspersji.
Stwierdzono, że w niżej lOpisanych warunkach

polimeryzad j i emulsyjnej i suszenia produktu
otrzymuje się^kopolimery styrenu z kwasami
akrylowymi., które dają się redyspergować
tworząc wtórny lateks nadający się ido celów
błonotwórczych.
Do polimeryzacji emulsyjnej według wyna¬

lazku stosuje się kwas akrylowy lub metakry-
lowy w ilości & — 5% w sitosunku do fazy
węglowodorowej. Polimeryzaoję przeprowadza
się w tsmiperałturze W — ltift°C aż do uzyska¬
nia wielkości makromplekuł określonej liczbą
K w granicach 60 — 85 przy zas/tosowaniu zna¬
nych emulgatorów anionowoaktywnych np. al-
kilosulfonianu sodowego i przy zastosowaniu
wody utlenionej jako znanego inicjatora w iloś¬
ci ityl — 5,0% w sitosunku do fazy węglowodo¬
rowej. Kopolimer wydzielony z lateksu suszy
się w warunkach, w których otrzymuje się



ziarnp pondiżej 0,2 mm. Tak drobne ziarno moż¬
na osiągnąć jak się okaizaio, przez suszenie
w stanie rozpylenia.
Wyżej wymienione warunki muszą być ściś¬

le zachowane, aby otrzymać pożądany wynik.
Pierwszym niezbędnym warunkiem jest sto¬
sowanie polimeryzacji emulsyjnej, ponieważ
drogą polimeryzacji (rozpuszczalnikowej prowa¬
dzonej w różnych warunkach, nie udało się
otrzymać żywicy redyspergującej. Okazało się,
że zdolność kopolimeru do redyspersji wnosizą
kwasy akrylowe w ilości powyżej 2% w sto¬
sunku do fazy węglowodorowej. Stosowanie
tych kwasów w ilości powyżej 5% jest nie¬
celowe, gdyż błona otrzymana z redyspergo-
wanego polimeru jest zlpyit mało odjporna na
wodę. Warunek dotyczący wielkości makromo-
lekuły jest bardzo ważny ponieważ powyżej K
= 80 zdolność do reidyspersji wybitnie się
zmniejsza. Zaś poniżej K = ©0 błona nie po¬
siada dostatecznych własności mechanicznych.
Okazało się, że produkt wykazujący liczbę K
w danyoh granicach, uzyskuje się przy zasto¬
sowaniu wyżej wymienionych emulgatorów
oraz inicjatora. Stosunkowo szerokie granice
temperatury reakcji podane powyżej, związane
są z dość szerokimi granicami stężenia inicja¬
tora. Przy zastosowaniu mniejszej ilości inicja¬
tora Dotrzebna jest wyższa temperatura. Nale¬
ży zaznaczyć, że wodę utlenioną można z po¬
wodzeniem zastąpić równoważną ilością nad¬
siarczanu potasowego, który też jest znany ja¬
ko inicjator. Sposób suszenia w wysokim stop¬
niu wpływa na właściwości produktu, gdyż pod¬
czas suszenia kształtuje się ziarno. Okazało się,
że produkt o zbyt dużym ziarnie ma obniżoną
zdolność żelowania z plastyfikatorem i dlate¬
go niezbędne jest osiągnięcie bardzo drobnej
ziarnistości nie przekraczającej 0,2 mm." Jak
już zaznaczono, taką drobnoziarnistość można
osiągnąć jedynie przez suszenie w rozpyleniu.
Naidaije się do tego typ suszarki rozpyłowej
pracującej pod zmniejszonym ciśnieniem, zwa¬
nej atomizerem.
Przykład. Do 1 m3 wody wprowadzono

2,5 kg alkilosulfomianu sodowego znanego pod
nazwą „Mersolan 30", jako emulgatora, apara¬

turę przedmuchano dokładnie aizotem i ogrza¬
no wodę do 'temperatury 09°C. Przy tej tem¬
peraturze wprowadzono wodę utlenioną w iloś¬
ci 310 kg H2O2. Następnie dozowano z szybkoś¬
cią lOOi—lfilO litrów na godzinę, styren w iloś¬
ci około 1 tony oraz £0 kg kwasu meta¬
krylowego. Po zakończeniu dozowania całość
ogrzewano w ciągu godziny z zachowa¬
niem wymienionej temperatury, a następnie
przy ciągłym mieszaniu ochłodzono do tem¬
peratury pokojowej. Otrzymano emulsję wodną
polimeru o zawartości około 5i0% suchej sub¬
stancji, w tym zawartość monomeru wynosiła
poniżej 0,4%. Emulsję rozcieńczono dziesięcio¬
krotnie wodą i rozpalono w atomizerze. Uzys¬
kano proszek o ^wymiarze ziarn I0i,0!5 mm —
0,2 mm. Proszek po zdyspergowaniu w równej
ilości wagowej wody amoniakalnej il,25%^wej,
zarobiony z 43 — I6\0i%-owym dodatkiem pla¬
styfikatora liczonym na wagę polimeru po se¬
zonowaniu przez 24 — 43 gadzin dał wytrzy¬
małą błonę o dużej adhezji i charakterystycz¬
nych właściwościach żywicy polistyrenowej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania błonotwórczych redys-
pergujących kopolimerów styrenu z kwasami
akrylowymi lub metakrylowym! przez polime¬
ryzację emulsyjną przy zastosowaniu aniono-
aktywnego emulgatora i wody utlenionej lub
nadsiarczanu potasowego jako inicjatora, zna¬
mienny tym, że do kopolimeryzacji ze styre¬
nem stosuje.się kwas akrylowy lub metakrylo-
wy w ilości 2 — 5% w stosunku do fazy wę¬
glowodorowej i proces kopolimeryzacji prowa¬
dzi się w obecności wody utlenionej w ilości
od 0,1 — 5% H2O2 lub równoważnej ilości
siarczanu potasowego w temperaturze 7>0 —
100°C, aż do uzyskania wielkości makromole-
kuł określonej liczbą K = 6K) — 85, a następ¬
nie otrzymany lateks suszy się w stanie rozpy¬
lonym, aby otrzymać ziarna o średnicy poni¬
żej 0,2 mm.
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